[image: ]	PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMISSORA DE RÁDIO, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RÁDIO FUSÃO ATRAVÉS DE PROGRAMAS, PUBLICAÇÕES E INSERÇÕES DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, PARA O EXERCÍCIO DE 2017

Processo n.º 23/2017
Pregão Presencial nº. 15/2017
CONTRATO n.º 79/2017

O MUNICIPIO DE POMPEIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 44.483.444/0001-09, com sede na Rua Dr. José de Moura Resende nº 572, Centro, Pompeia - SP, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP e, de outro lado, a empresa RADIO CENTRAL DE POMPEIA LTDA – ME, com sede na cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, à Rua Francisco Geraldino, nº. 71 – D, bairro Pirajá – CEP 17.580-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 49.464.720/0001-05, neste ato representada por seu representante legal o Sr. MARCO ANTÔNIO FERREIRA DE CASTRO, portador da cédula de identidade RG nº. 4.425.018-6 SSP/SP e do CPF(MF) sob o nº. 559.825.658-49, representado por seu procurador constituído, o Sr. VICENTE GIROTO, portador da cédula de identidade RG nº. 5.194.489-3 SSP/SP e CPF(MF) sob o nº. 157.448.258-00, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Constituição da República do Brasil, Lei Orgânica do Município de Pompeia, e na Lei Federal nº. 8.666/93, alterada pela de nº. 8.883/94, têm entre si justo e contratado, nos termos do Pregão Presencial nº. 15/2017 – Processo nº. 23/2017, o presente contrato, conforme as cláusulas a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 – OBJETO LICITADO: contratação de emissora de Rádio, para a prestação de serviços de radiodifusão através de programas, publicações e inserções dos atos oficiais e institucionais da Administração Municipal para o exercício de 2017.
1.2 – Consideram-se parte integrante deste contrato os seguintes documentos:
1.2.1 – Edital do PREGÃO nº. 15/17 e seus Anexos.
1.2.2 – Proposta de 14 de março de 2017, apresentada pela CONTRATADA.
1.2.3 – Ata da sessão do PREGÃO nº. 15/17.
1.3 – Durante a vigência, mediante termo de aditamento, o objeto do presente contrato poderá sofrer supressões ou acréscimos de até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades contratadas, mantidas as condições comerciais pactuadas.
1.4 – Os itens do objeto deste contrato a serem fornecidos atenderão rigorosamente às especificações estabelecidas pelo formulário de proposta e por todas as normas legais vigentes, cláusulas do edital e do presente instrumento contratual.
1.5 – Compromete-se a CONTRATADA à entrega dos seguintes serviços:

ITEM
	QUANT. DIÁRIA
	DESCRIÇÃO
(resumida)
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR MENSAL (30 dias)

	1
	15
	Spot de 30” (trinta segundos)
	R$ 8,10
	R$ 3.645,00

	2
	10
	Spot de 60” (sessenta segundos)
	R$ 16,20
	R$ 4.860,00

	TOTAL DA PROPOSTA (mensal):
	R$ 8.505,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
2.1 – Os itens deste contrato deverão ser prestados de acordo com a solicitação por escrito do CONTRATANTE.
2.2 – De igual modo, os serviços deverão ser realizados conforme solicitação por escrito do CONTRATANTE.
2.3 – Os Atestados de Confirmação da Prestação dos Serviços serão expedidos pelo Diretor da Secretária de Comunicação Social ou responsável equivalente.
2.4 – A fiscalização da prestação dos serviços pelo CONTRATANTE não exonera nem diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA, por qualquer inobservância ou omissão às cláusulas contratuais.
2.4.1 – Ficará obrigada a CONTRATADA a prestar os serviços conforme formulário de proposta sob pena de rescisão contratual ou imposição de penalidades estipuladas no Edital, no presente instrumento, ou na legislação brasileira aplicável.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E VALIDADE DA PROPOSTA
3 – O prazo de vigência deste contrato dar-se-á por prazo determinado, sendo ATÉ 31 de dezembro de 2017.
3.1 – O início da prestação dos serviços dar-se-á após solicitação por escrito do CONTRANTE, no prazo de 10 (dez) dias corridos contados a partir da assinatura do contrato para início dos serviços solicitados.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO
4.1 – O valor deste contrato a ser pago mensalmente à CONTRATADA é de R$ 8.505,00 (oito mil, quinhentos e cinco reais), correspondendo, no exercício de 2017, ao valor global de ATÉ R$ 102.060,00 (cento e dois mil e sessenta reais).
4.2 – A despesa advinda deste contrato onerará os seguintes recursos orçamentários e financeiros do exercício de 2017:

Unidade Orçamentária:
02.02.01 – Secretaria
04.1220045.0092 – Manutenção da Secretaria
Fonte Recurso – 01 – Tesouro
3.3.90.39.00 (55) – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

4.3 – O preço ofertado é fixo e somente será reajustável caso comprovado através de planilhas e notas fiscais que comprovem o real desequilíbrio financeiro ou através de publicações que comprovem que houve reajuste pelo Governo Federal, em índice a ser acordado entre as partes.
4.4 – Os pagamentos serão efetuados pela tesouraria do CONTRATANTE após a execução dos serviços e atestados pelo responsável da administração pelo acompanhamento da execução do contrato, até o 5º (quinto) dia a contar do término do mês subsequente ao de realização das divulgações.
4.4.1 – Caso o término da contagem aconteça em dias sem expediente bancário, o pagamento ocorrerá no primeiro dia útil imediatamente subsequente.
4.4.2 – Havendo divergência ou erro na emissão da documentação fiscal, será interrompida a contagem do prazo para fins de pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização da documentação fiscal.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
5.1 – A CONTRATADA obrigar-se-á:
5.1.1 – Executar o objeto conforme pedido da unidade requisitante, nos termos da proposta apresentada.
5.1.2 – Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que seus empregados venham a causar ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando da prestação dos serviços licitados.
5.1.3 – Manter durante a prestação dos serviços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
5.1.4 – Arcar com eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos envolvidos na prestação dos serviços do objeto desta licitação.
5.1.5 – Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme disposição da Cláusula 1.3.
5.1.6 – A CONTRATADA deverá assinar o contrato com o CONTRATANTE no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados da notificação expedida pelo mesmo convocando-a para tal fim.
5.1.7 – A CONTRATADA é obrigado a reparar, corrigir, no total ou em parte, o objeto do contrato, em que se verificarem vícios ou incorreções resultantes na execução do serviço.
5.1.8 – É de responsabilidade da CONTRATADA o oferecimento de todos os equipamentos necessários na execução dos serviços.
5.1.9 – Correrão por conta da CONTRATADA, exclusivamente todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência da contratação objeto desta licitação.
5.1.10 – Exclusivamente, todos os encargos trabalhistas, taxas, prêmios de seguros e de acidentes de trabalho, emolumentos e demais despesas necessárias.
5.1.11 – A CONTRATADA responsabiliza-se, inteira e completamente, pelos trabalhos realizados em decorrência deste contrato, inclusive quanto a sua eficiência e ainda no tocante à responsabilidade civil, não obstante tais serviços sejam acompanhados e fiscalizados pelo CONTRATANTE.
5.1.12 – A CONTRATADA, além dos casos previstos na legislação em vigor, é responsável:
5.1.13 – Demais obrigações estabelecidas no termo de Referência que faz parte do Anexo X do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
6.1 – São obrigações do CONTRATANTE:
6.1.1 – Fiscalizar e acompanhar a divulgação dos programas, atos oficiais e institucionais.
6.1.2 – Providenciar o pagamento à CONTRATADA, a vista da nota de prestação de serviços, devidamente atestada pelo setor competente.
6.1.3 – Prestar à CONTRATADA todos os esclarecimentos necessários à execução do Contrato.
6.1.4 – Acompanhar e fiscalizar através do Controle Interno Municipal e Assessoria de Comunicação, o cumprimento do objeto do contrato.
6.1.5 – Paralisar ou suspender a qualquer tempo, a execução dos serviços contratados, de forma parcial ou total, mediante pagamento único e exclusivo dos serviços executados.
6.1.6 – Efetuar o pagamento na forma e prazo previstos no contrato administrativo que será entabulado.
6.1.7 – Produção do conteúdo total, incluindo todas as entrevistas e textos, a serem utilizados no programa.
6.1.8 – Enviar os textos a serem gravados e produzidos para a CONTRATADA, com antecedência de pelo menos 03 (três) dias úteis da data em que eles deverão ser utilizados ou irem ao ar.
6.1.9 – Desenvolvimento dos quadros e do roteiro a ser seguido para a montagem do programa.
6.1.10 – Disponibilização de um profissional de sua responsabilidade para estar presente no estúdio da CONTRATADA e acompanhar, orientar e conferir os trabalhos a serem executados pelo funcionário da Rádio que fará as operações técnicas de gravação e edição dos áudios e montagem do programa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO DO CONTRATO
7.1 - O presente contrato será rescindido nos casos previstos dos artigos 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES E PENALIDADES
8.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita pelo CONTRATANTE, resguardados os preceitos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:
a) multa compensatória no percentual de 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor total estimado da contratação, pela recusa em assinar o contrato e aceitar ou retirar a Nota de Empenho, no prazo de 3 (três) dias, após regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93.
b) multa de mora no percentual correspondente a 5 % (cinco por cento), calculada pro rata die e sobre o valor total estimado da contratação, por dia de inadimplência, até o limite de 10 (dez) dias úteis, caracterizando inexecução parcial.
c) multa compensatória no percentual de 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor total estimado da contratação, pela inadimplência além do prazo acima, caracterizando inexecução total do mesmo.
d) advertência.
e) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal por prazo de até 02 (dois) anos.
f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada.
8.2 – A aplicação das sanções previstas no Edital e no presente Contrato não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas na Lei nº 8.666/93, inclusive responsabilização da CONTRATADA por eventuais perdas e danos causados à Administração.
8.3 – A multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pelo CONTRATANTE.
8.4 – O valor da multa poderá ser descontado da Fatura ou crédito existente na Prefeitura Municipal, em favor da CONTRATADA, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a diferença será cobrada na forma da lei. Se a multa aplicada for de valor superior ao primeiro pagamento o excesso também poderá ser descontado do pagamento subsequente e assim sucessivamente.
8.5 – As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas, motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato da Prefeita Municipal, devidamente justificado.
8.6 – As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.
8.7.  Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Edital e no presente Contrato, o CONTRATANTE deverá garantir a prévia defesa da CONTRATADA, que deverá ser apresentada no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da sua notificação.

CLÁUSULA NONA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
9.1 – Este contrato subordina-se as disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93 para os casos omissos, bem como ao Edital do Pregão nº. 15/2017.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
10.1 – O presente contrato filia-se ao Edital de Pregão nº. 15/17, e deverá ser interpretado em sua consonância.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.1 – Será competente o foro da Comarca de Pompeia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas deste contrato. E por estarem assim justos, as partes assinam este contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Pompeia-SP, 23 de março de 2017.

___________________________________
P/ CONTRATADO: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

___________________________________
P/ CONTRATADA: RADIO CENTRAL DE POMPEIA LTDA – ME
Marco Antônio Ferreira de Castro
Representante Legal (ou procurador)

Testemunhas:

___________________________     	_____________________________
Nome: 			              	Nome:
RG nº:                                            	RG nº:

http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br
image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU